
PHYSIKALISCHE THERAPIE 
UND REHABILITATION

5. Symposium für  
Physikalische Therapie 
„Interdisziplinäre  
Behandlung von Demenz“
Mittwoch, 18. März 2026  
09:00 – 15:00 Uhr

VERANSTALTUNGSORT 

Universitätsklinikum Leipzig 
Hörsaal im Haus 4 (Innere und Operative Medizin; 
Neurologie; Radiologie) 
Liebigstraße 20 
04103 Leipzig

SO ERREICHEN SIE UNS (HAUS 4)
 
mit öffentlichen Verkehrsmitteln: 

 (Haltestellen ÖPNV):
•	 Bayerischer Bahnhof: Straßenbahn 2, 9, 16;  
	 Bus 60; S-Bahn S1-S5X
•	 Johannisallee: Straßenbahn 2, 16; Bus 60
•	Ostplatz: Straßenbahn 12, 15; Bus 60

mit dem PKW:
•	 über Ostplatz / Johannisallee
•	 über Nürnberger Straße oder Stephanstraße
•	 über Bayrischer Platz / Nürnberger Straße

Parkmöglichkeiten:
•	  Parkhaus am Universitätsklinikum,  
	 Brüderstraße 59
•	  Parkplatz neben Haus 7, Liebigstraße 24

4 Innere und Operative Medizin; 
Neurologie; Radiologie

A

B

C D

HZ J

S

U T

10

11

R

L

Q 9

8

E

F

Liebigstr.

Ta
ls

tr. St
ep

ha
ns

tr.

Nü
rn

be
rg

er
 S

tr.

Philipp-Rosenthal-Str.

Paul-List-Str.

Jo
ha

nn
isa

lle
e

Straße des 18. Oktober

Parkhaus am
Universitätsklinikum

2

5.1
5.2

6 G

M

7.2

1 2
3

4 7.1 7

K

P ON

Sputnik
4.1

Kinder

St
an

d:
 0

2
.0

2
.2

0
2

6

ORGANISATION
 
Universitätsklinikum Leipzig
Zentrales Veranstaltungsmanagement
Liebigstraße 12, Haus 1 
04103 Leipzig  
Telefon: 0341 97 26048
veranstaltungsmanagement@medizin.uni-leipzig.de

TEILNAHME UND ANMELDUNG 
 
Wir bitten um verbindliche Anmeldung für die Veranstal-
tung und Workshops per E-Mail an Herrn Andre Reiser 
andre.reiser@uniklinik-leipzig.de.

Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenfrei.

ZERTIFIZIERUNG
 
Die Veranstaltung ist zur Zertifizierung bei der 
Sächsischen Landesärztekammer und der Registrierung 
beruflich Pflegender gemeldet. 

Sie erhalten am Ende Teilnahmebescheinigungen für 
Hauptprogramm und Workshops.

REFERIERENDE 
VORTRÄGE UND WORKSHOPS
des Universitätsklinikums Leipzig
 
Dr. rer. med. Danièle Pino
Akademische Sprachtherapeutin,  
(Psycho-)Linguistin M.A.
Physikalische Therapie und Rehabilitation

Linda Polónyi
Ergotherapeutin
Physikalische Therapie und Rehabilitation

Prof. Dr. med. Dorothee Saur
Stellvertretende Direktorin
Klinik und Poliklinik für Neurologie

Dominic Schwedt
Physiotherapeut, Leiter Team 3
Physikalische Therapie und Rehabilitation

Nadine Stegner
Physiotherapeutin
Physikalische Therapie und Rehabilitation

Yannek Tschersich
Physiotherapeut
Physikalische Therapie und Rehabilitation



SEHR GEEHRTE DAMEN UND HERREN, 
LIEBE KOLLEGINNEN UND KOLLEGEN, 
 
die Zentrale Einrichtung für Physikalische Therapie und 
Rehabilitation (PTR) am Universitätsklinikum Leipzig lädt 
Sie herzlich zum 5. Symposium für Physikalische Therapie 
ein, welches in diesem Jahr unter dem Schwerpunkt 
„Interdisziplinäre Behandlung von Demenz“ steht. 
 
Demenzielle Erkrankungen stellen Betroffene, Angehörige 
und Fachpersonen täglich vor komplexe medizinische, 
therapeutische und pflegerische Herausforderungen. Sie 
betreffen weit mehr als kognitive Funktionen und erfordern 
ein ganzheitliches, professionsübergreifendes Verständnis 
von Behandlung, Begleitung und Versorgung. 
 
In vielen therapeutischen Fachbereichen – von der 
Physiotherapie über die Ergotherapie und Logopädie 
bis hin zur Pflege und Psychiatrie – kommt der 
interdisziplinären Zusammenarbeit eine zentrale 
Bedeutung zu. Ziel ist es, vorhandene Ressourcen zu 
erhalten, Mobilität und Teilhabe zu fördern und die 
Lebensqualität der Betroffenen nachhaltig zu verbessern. 
 
Im Rahmen interdisziplinärer Fachvorträge werden aktuelle 
wissenschaftliche Erkenntnisse, klinische Perspektiven und 
praxisnahe Behandlungsansätze vorgestellt. Ergänzend 
dazu bieten praxisorientierte Workshops die Möglichkeit, 
therapeutische Strategien zu vertiefen, neue Impulse 
für den Berufsalltag mitzunehmen und den fachlichen 
Austausch zu stärken. 
 
Darüber hinaus möchten wir Ihnen Raum für Vernetzung 
und kollegialen Dialog bieten. 
 
Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme und wünschen Ihnen 
einen erkenntnisreichen, inspirierenden Veranstaltungstag. 
 
 
Mit herzlichen Grüßen

Prof. Dr. Mohamed Ghanem, MBA 
Simone Schwarz 
André Reiser 
Dominic Schwedt 
Sebastian Weber

PROGRAMM 
 
09:00 Uhr	 Grußwort 
	 Prof. Dr. Christoph Josten, 
	 Prof. Dr. Mohamed Ghanem, MBA 

09:10 Uhr 	 Demenzen: klinische Prägnanztypen
	 Prof. Dr. Dorothee Saur

09:30 Uhr	 Die frontotemporale Lobärdegeneration 
	 (FTLD): Fallbasierte Einblicke  
	 aus der Logopädie
	 Dr. Danièle Pino

09:50 Uhr	 Die frontotemporale Lobärdegeneration  
	 (FTLD): Fallbasierte Einblicke  
	 aus der Physiotherapie
	 Beate Graichen

10:10 Uhr	 Demenz und Delir –  
	 (Früh-) Mobilisation in der Alterstraumatologie
	 Yannek Tschersich

10:30 Uhr	 Kaffeepause

10:45 Uhr	 Delir als Prädikator für Demenz
	 Niklas Hellwig

11:05 Uhr	 Demenz im Psychiatrischen Kontext –  
	 „kurz und knapp“
	 Dr. med. Jens Dietzel

11:25 Uhr	 Physikalische Therapie bei Demenz  
	 in der Psychiatrie
	 Dominic Schwedt

11:45 Uhr	 Demenzsensibles Krankenhaus
	 Laura Gutschow

12:05 Uhr 	 LoTTE Gerontochirurgie am UKL
	 Melinda Adam

12:30 Uhr 	 Mittagsimbiss und Austausch

WORKSHOPS*

13:00 Uhr 	 Workshops |1. Durchgang 

14:15 Uhr 	 Workshops | 2. Durchgang

WS 1: 	 Frühmobilisation auf der Intensivstation
	 Nadine Stegner,
	 Frank Neubert

WS 2: 	 Ergotherapeutische Diagnostik  
	 bei Menschen mit Demenz
	 Hans Goebel,
	 Linda Polónyi,
	 Angela Legler

WS 3:	 Demenzsimulation
	 Laura Gutschow

15:00 Uhr 	 Abschluss der Veranstaltung

*Die Anmeldung zu den Workshops erfolgt  
am Veranstaltungstag vor Ort.

WISSENSCHAFTLICHE LEITUNG
 
Prof. Dr. Mohamed Ghanem, MBA 
Ärztlicher Leiter der Zentralen Einrichtung  
für Physikalische Therapie und Rehabilitation
Universitätsklinikum Leipzig

REFERIERENDE 
VORTRÄGE UND WORKSHOPS
des Universitätsklinikums Leipzig
 
Melinda Adam
Gesundheits- und Krankenpflegerin
Pflegerische Koordinatorin Team Lotte

Dr. med. Jens Dietzel
Oberarzt
Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie

Prof. Dr. Mohamed Ghanem
Ärztlicher Leiter  
Physikalische Therapie und Rehabilitation
Stellvertretender Bereichsleiter  
Endoprothetik/Orthopädie
Klinik und Poliklinik für Orthopädie, Unfallchirurgie und 
Plastische Chirurgie

Beate Graichen
Physiotherapeutin
Physikalische Therapie und Rehabilitation

Hans Goebel
Ergotherapeut
Physikalische Therapie und Rehabilitation

Laura Gutschow, M.Sc.
Ergotherapeutin, Neurorehabilitation
Physikalische Therapie und Rehabilitation

Niklas Hellwig
Physiotherapeut
Physikalische Therapie und Rehabilitation

Prof. Dr. Christoph Josten
Medizinischer Vorstand 

Angela Legler
Ergotherapeutin
Physikalische Therapie und Rehabilitation

Frank Neubert
Physiotherapeut
Physikalische Therapie und Rehabilitation


